
1 

 

 
Приложение 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения Светлый  

Березовского района                                                                      

от «___»_______2015 №____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  

комплексного развития систем 

 коммунальной инфраструктуры  

сельского поселения Светлый,  

Березовский района,  

Ханты - Мансийского  

автономного округа - Югра 

  на период с 2015г. до 2025г. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Светлый 

 

2015г. 

 



2 

 

 
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ НА 2015-2025 ГОДЫ»: ............................. 4 

1.1. Оценка социально – экономической эффективности Программы ............................................................. 7 
[...]
11. Удельный расход электроэнергии на 

весь объем произведенных ресурсов 

кВт∙ч/м
3
 

5.000 0.652 1.680 

 

Основным потребителем воды в сельском поселении Светлый является население (жилой 

фонд) на их долю в 2013 году приходится – 72%. 

6.1.4. Доля поставки ресурса по приборам учета. 

Приборами учета охвачено 39% абонентов от общего количества, 100% 

промышленная зона (фактически 40%) и 100% бюджетных организаций.  

Величины удельного водопотребления лежат в пределах существующих норм.  

В период с 2015 по 2032 год ожидается тенденция к росту удельного 

водопотребления жителями СП Светлый, связанная с ростом населения, а также 



38 

 

увеличением персонала подрядных организаций, участвующих в реконструкции 

Пунгинского ПХГ. 

Расчетные данные о нормативах потребления воды отсутствуют. 

С учетом реализации мероприятий Закона №261-ФЗ от 23 ноября 2009 года, объем 

потребления воды по приборам учета будет увеличиваться. 

Оснащенность приборами учета многоквартирных жилых домов, имеющих 

техническую возможность установки общедомовых и индивидуальных приборов учета 

(ОДПУ, ИПУ) и частных домовладений, имеющих централизованное водоснабжение, 

представлена в таблице  

Таблица 6.1.3.1 

 

Наименование 

эксплуатирующих 

предприятий и 

организаций 

Многоквартирные дома Частные домовладения 

всего 
Установлено 

ОДПУ 

Кол-во 

квартир 

Установлено 

ИПУ 
всего 

Установлено 

ИПУ 

ГВС 44 38 671 189 - - 

ХВС 44 38 671 189 - - 

 

6.1.5. Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы 

водоснабжения поселения.  

Запас производственной мощности водозаборных сооружений представлен в 

таблице   

Таблица 6.1.3.1 

Наименование источника 

водоснабжения 

Установленная 

производительность 

существ. 

сооружения,  м
3
/сут 

Среднесуточный 

объем 

потребляемой 

воды, м
3
/сут 

Резерв 

производственной 

мощности 

м
3
/сут (%) 

Арт.скважина  п. Светлый 

№906 

240 

1212 
432,5 779,5(55%) 

Арт.скважина  п. Светлый 

№907 
240 

Арт.скважина  п. Светлый 

№916 

240 

Арт.скважина  п. Светлый 

№920 
240 

Арт.скважина  п. Светлый 

№922 

252 

 

Как видно из таблицы существующие водозаборные сооружения работают на 45 % 

своих производственных мощностей, поэтому дефицитов производственных мощностей 

системы водоснабжения поселения нет, и существует резерв около 55%. 

6.1.6. Надежность работы системы. 

В 2014 году на сетях водоснабжения произошло 0 аварий, показатель аварийности 

составил 0/0 ед./ км. Из общей протяженности водопроводных сетей 27,8 км.  нуждаются в 

замене 14.96 или 54%.  



39 

 

6.1.7. Качество поставляемого ресурса. 

Вода поступает в сеть без очистки, поэтому качество воды, это - качество воды 

водоисточника. 

Качество воды,  не соответствует требованиям СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая 

вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого 

водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению 

безопасности систем горячего водоснабжения». Негативное влияние на качество воды 

оказывает  значительный износ водопроводных сетей.  

Для повышения качества очистки воды Программой предусмотрена строительство 

ВОС. Для исключения повторного загрязнения воды продуктами коррозии ветхих 

водопроводных сетей Программой предусмотрена реконструкция водопроводных сетей. 

 

6.1.8. Технические и технологические проблемы в системе. Воздействие на 

окружающую среду. 

Анализ существующего состояния систем водоснабжения в п. Светлый установил 

наличие следующих особенностей: 

– источником водоснабжения являются подземные артезианские воды, качество 

воды которых не соответствует питьевым требованиям; 

– отсутствуют сооружения водоподготовки; 

– износ водопроводных сетей составляет в среднем 70%; 

Для обеспечения потребителей водой питьевого качества на первую очередь 

требуется выполнить установку блочных водопроводных очистных сооружений, а также 

произвести прокладку новых сетей водоснабжения с применением трубопроводов из 

полиэтилена, существенно уменьшающих аварийность и опасность загрязнения питьевой 

воды. 

 

6.2. Обоснование объемов производственных мощностей  

 

6.2.1. Прогнозный баланс подачи и реализации воды 

Фактическое потребление воды за 2013 год составило 157869 м3/год, в сутки в 

среднем – 432,5 м3/сут., максимальное суточное водопотребление 519,42 м3/сут. 

Потребление воды в 2014 году составляет 147500 м3/год, в сутки в среднем – 523 

м3/сут., максимальное суточное водопотребление 576 м3/сут. 

На территории сельского поселения Светлый централизованное горячее 

водоснабжение с использованием открытой системы осуществляется только в пос. 

Светлый.  Закрытая система горячего водоснабжения не применяется. 

 

 

 



40 

 

Таблица 6.2.1. 

Перспективный баланс водоснабжения представлен в таблице  

 

№ 
Наименование объектов 

водоотведения 

Водоснабжение м
3
/сут 

Современное 

состояние 
2015 2025 

1 Население 286,19 290,96 363,9 

2 

Объекты 

производственного - 

коммунального, 

рекреационного и 

общественно-делового 

назначения 

107,89 113,15 147,8 

3 Итого: 394 404,11 511,7 

 

К 2032 году по данным генерального плана сельского поселения Светлый, 

разработанного ООО «ИТП «Град» с расчетным сроком  20 лет до 2032 года, с 

выделением I очереди до 2017 г., ожидаемое водопотребление с  учетом на полив зеленых 

насаждений составит: в средние сутки 619,4  м3/сут, в максимальные сутки расход 

составит 743,28 м3/сут.  

Удельное среднесуточное за поливочный сезон потребление воды на поливку в 

расчете на одного жителя принято в объёме 50 л/сут, с учетом климатических условий и 

степени благоустройства населенного пункта, в соответствии с примечанием 1 к таблице 

3, пункт 1 «СНиП 2.04.02-84*. Количество поливок принято 1 (одна) в сутки. 

Расчетный (средний за год) суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды 

в населенном пункте определен в соответствии с п.2.2. СНиП 2.04.02-84*. Расчетный 

расход воды в сутки наибольшего водопотребления определен при коэффициенте 

суточной неравномерности Ксут.max=1,2. 

 

6.3. Перспективная схема водоснабжения  

 

Согласно утвержденному генеральному плану сельского поселения Светлый, 

разработанного ООО «ИТП «Град» в 2012 году, предусматривается дальнейшее развитие 

существующих сетей водопровода и водозаборных сооружений или строительство вновь. 

На территории п. Светлый предусматривается размещение водопроводных очистных 

сооружений. Общая производительность водозаборных сооружений принимается с учетом 

собственных нужд водопроводных очистных станций (ВОС) – 4% от объема суммарного 

водопотребления, при условии без повторного использования промывной воды. Вода 

после обработки и обеззараживания на станциях водоподготовки подается в 

водопроводную сеть для хозяйственно-питьевых нужд потребителей жилых и 

общественных зданий, предприятий. 

Для обеспечения надежности работы комплекса водопроводных сооружений 

необходимо выполнить следующие мероприятия: 



41 

 

– использовать средства автоматического регулирования, контроля, сигнализации, 

защиты и блокировок работы комплекса водоподготовки; 

– при рабочем проектировании и строительстве необходимо предусмотреть 

прогрессивные технические решения, механизацию трудоемких работ, автоматизацию 

технологических процессов и максимальную индустриализацию строительно-монтажных 

работ за счет применения сборных конструкций, стандартных и типовых изделий и 

деталей, изготавливаемых на заводах и в заготовительных мастерских. 

Проектируемые сети предлагается выполнить из полимерных трубопроводов, с 

прокладкой их самостоятельно, вдоль дорог. Глубина заложения труб должна быть на 0,5 

м больше расчетной глубины проникания в грунт нулевой температуры, согласно п.8.42 

СНиП 2.04.02-84*. 

Для развития системы водоснабжения на территории Промышленной зоны №1 

сельского поселения Светлый проектом предусмотрена ликвидация недействующей 

скважины (№ 912) с обязательным ее тампонированием в связи с отсутствием участия в 

водоснабжении площадки. 

Для развития системы водоснабжения на территории, расположенной между 

Промышленными зонами № 1 и № 2 сельского поселения Светлый, проектом 

предусмотрено строительство водозаборных сооружений ООО «Газпром ПХГ», 

представленного артезианскими скважинами для забора воды. 

 

6.4. Мероприятия. 

 

Для развития централизованной системой водоснабжения, обеспечения жителей 

водой надлежащего качества в п. Светлый необходимо выполнить следующие 

мероприятия: 

- строительство водопроводных очистных сооружений общей производительностью 

800 м
3
/сут; 

- строительство проектируемой водопроводной сети, протяженностью 

приблизительно 1,4 км; 

-   ремонт, замена ветхих участков трубопровода, с заменой на полимерные трубы. 

- ликвидация недействующих скважин (№ 913, № 915) с обязательным их 

тампонированием в связи с отсутствием участия в водоснабжении поселка. 

- строительство водозаборных сооружений ООО «Газпром ПХГ», представленного 

артезианскими скважинами для забора воды. 

– использовать средства автоматического регулирования, контроля, сигнализации, 

защиты и блокировок работы комплекса водоподготовки. 

Сводный план программных мероприятий комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры сельского поселения представлен в Приложении № 1.  

 

 

 



42 

 

7. СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

 

7.1.  Существующее положение 

 

7.1.1. Институциональная структура. 

 

Объекты систем водоотведения в п. Светлый находятся в собственности 

Пунгинского ЛПУМГ ООО «Газпром транс газ Югорск» КНС№1, КНС№2, КОС-700, а 

КНС№3, КНС№4, сети водоотведения в собственности СП Светлый. Эксплуатацию 

систем водоотведения принадлежащих СП Светлый осуществляет ООО «СКЭУ». 

 

7.1.2. Характеристика  системы водоотведения. 

 

На момент разработки программы  на территории п. Светлый действует 

централизованная система водоотведения.  

Централизованной системой водоотведения обеспечена мало-, средне этажная жилая 

застройка, частично индивидуальная жилая застройка, часть производственной 

территории. Объекты, неохваченные центральным водоотведением, используют септики, 

либо выгребные ямы.  

 

Централизованный отвод хозяйственно-бытовых сточных вод обеспечивается 

самотечными коллекторами на поселковые насосные станции (КНС). От КНС сточные 

воды по системе напорных коллекторов поступают на канализационные очистные 

сооружения (КОС).  

Производительность существующих КОС составляет 602,8 м3/сутки. Проектная 

мощность станции 700 м3/сутки. На сегодняшний день КОС не выполняют свою функцию 

по очистке воды. Требуется реконструкция существующих очистных  сооружений. 

Принцип действия очистки: происходит биологическое окисление органических 

веществ под воздействием микрофлоры активного ила и постоянной аэрации воздухом.  

Структура очистных сооружений:  КНС – камера гашения – песколовка – 

двухъярусные отстойники – аэротенк – ерш-смеситель (хлорирование) – контактные 

резервуары – сброс в старицу р. Пунга. 

Сточные воды, после очистки относятся к категории – недостаточно-очищенные. 

По причине того, что в исходной воде присутствует высокая концентрация фосфатов, 

которая превышает ПДС. Ввиду отсутствия ВОС на п. Светлый, очистка исходной воды 

от фосфатов не производится. В настоящее время продолжаются работы по разработке 

проекта ВОС-1500 п. Светлый.  

Канализационные сети выполнены из чугунных, стальных труб диаметром 150-

350мм, общей протяженностью 15,53 км. 

Анализ существующего состояния системы водоотведения показал наличие 

следующих особенностей: 

- канализационные очистные сооружения не обеспечивают требуемую степень 

очистки сточных вод; 



43 

 

- территория жилой застройки попадает в границы санитарно-защитной зоны 

существующих КОС; 

- имеется высокий износ сетей водоотведения; 

- отсутствие герметичных выгребов и септиков полной заводской готовности на 

территории индивидуальной жилой застройки; 

- негативное влияние сброса сточных вод на рельеф на состояние окружающей 

природной среды. 

Характеристика существующей КНС представлена в таблице  

Таблица 7.1.2.1 

Местоположение 

насосной 

канализационной 

станции Г
о

д
 в

в
о

д
а 

в
 

эк
сп

л
. 

Марка насосов 

Кол-во 

насосов 

Производи

тельность 

 

Напор 

, м 

Диаметр, 

мм 

Подвод. 

коллекто

ра 

всего  глубина  

№1 

п. Светлый 
1975 СМ125-80-315/а 2 160  м

3
/ч. 32 150 

№2 

п. Светлый 
1975 СМ125-80-315/а 2 160  м

3
/ч. 

32 
150 

№3 

п. Светлый 
1975 СМ125-80-315/а 2 160  м

3
/ч. 

32 
150 

№4 

п. Светлый 
1975 Wilo 1 15 м

3
/ч. 27 150 

 

Канализационные насосные станции (КНС) предназначены для обеспечения подачи 

сточных вод (т.е. перекачки и подъема) в систему канализации. КНС откачивают 

хозяйственно-бытовые сточные воды. Канализационную станцию размещают в конце 

главного самотечного коллектора, т.е. в наиболее пониженной зоне канализируемой 

территории, куда целесообразно отдавать сточную воду самотеком.  

На территории п. Светлый действует комбинированная (централизованная и 

децентрализованная) система водоотведения.  

Централизованной системой водоотведения обеспечена мало-, средне этажная жилая 

застройка, частично индивидуальная жилая застройка, часть производственной 

территории. Объекты, неохваченные центральным водоотведением, используют септики, 

либо выгребные ямы, септики, с последующим вывозом ассенизаторской машиной до 

КНС.  

Централизованный отвод хозяйственно-бытовых сточных вод обеспечивается 

самотечными коллекторами на поселковые насосные станции (КНС). От КНС сточные 

воды по системе напорных коллекторов поступают на канализационные очистные 

сооружения (КОС).  

На территории п. Светлый действует четыре канализационных насосных станций.  

Канализационные очистные сооружения (КОС) расположены за южной границей 

жилой зоны населенного пункта. КОС предусматривают механическую и биологическую 

очистку сточных вод с термомеханической обработкой осадка. Сброс очищенных сточных 



44 

 

вод осуществляется по безнапорному коллектору из стали диаметром 250 мм в старицу р. 

Пунга. 

Производительность существующих КОС составляет 602,8 м3/сутки. Проектная 

мощность станции 700 м3/сутки. На сегодняшний день КОС не выполняют свою функцию 

по очистке воды. Требуется реконструкция существующих очистных  сооружений. 

Канализационные сети выполнены из чугунных, стальных труб диаметром 150-

350мм, общей протяженностью 15,53 км. 

Промышленная зона № 1 расположена северней п. Светлый. На территории 

действует централизованная система водоотведения, включающая в себя: 

две канализационные насосные станции; 

напорный и безнапорный коллекторы.  

Стоки по самотечным коллекторам собираются в приемный резервуар (септик) м 

вывозятся специальным автомобилем КО 510, на действующие очистные сооружения 

КОС 25 п/п КС; 

Промышленная зона № 2 расположена северо-западней п. Светлый. На территории 

действует централизованная система водоотведения, включающая в себя: 

канализационные очистные сооружения; 

три канализационные насосные станции; 

напорный и безнапорный коллекторы. 

Централизованный отвод хозяйственно-бытовых сточных вод обеспечивается 

самотечными коллекторами на поселковые насосные станции (КНС). От КНС сточные 

воды по системе напорных коллекторов поступают на канализационные очистные 

сооружения (КОС). Канализационные сети выполнены из чугунных, стальных труб 

диаметром менее 250 мм, общей протяженностью 8,791 км (на 2012 год). Износ сетей 

составляет 100% и нуждаются в замене 6,5 км. На территории п. Светлый действует 

четыре канализационных насосных станций. Производительность существующих КОС 

составляет 602,8 м3/сутки. Проектная мощность станции 700 м3/сутки. На сегодняшний 

день КОС не выполняют свою функцию по очистке воды. Требуется реконструкция 

существующих очистных  сооружений. 

Таблица 7.1.2.2. 

Описание 

(на 2012 год) 

Диаметр 

< 250 мм 

Диаметр 

250 – 750 

мм 

Диаметр 

> 750 мм 

Общая 

протяженность 